
Copia 

 

 

Comune di Bernate Ticino 
Piazza della Pace, snc 

20010 – Bernate Ticino (MI) 

 

G.C. 
 

71 05/09/2016 

 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ATTRIBUZIONE DI 

COMPENSI PER SPECIFICHE RESPONSABILITA'.           

 

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

L’anno  duemilasedici, addì  cinque del mese di settembre, alle ore diciotto e minuti zero,  

nella Sala Giunta 

Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge, vennero oggi convocati 

a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Dott. CHIARAMONTE OSVALDO - Sindaco  Presente 

2. COLOMBO MARIAPIA - Vice Sindaco  Presente 

3. PONCIROLI MAURO - Assessore  Presente 

4. TECHIATTI MARZIA - Assessore Presente 

5. Dott.sa GARAVAGLIA CLAUDIA - Assessore Assente 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale GIUSEPPINA DOTT.SSA FERRERO. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Sindaco Dott. CHIARAMONTE OSVALDO 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
DELIBERAZIONE G.C. N.  71 IN DATA 05/09/2016 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ATTRIBUZIONE DI COMPENSI 

PER SPECIFICHE RESPONSABILITA'.           

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che questa Amministrazione intende razionalizzare l’impiego delle risorse per 
le politiche di sviluppo delle risorse umane di cui all’ art. 17 del CCNL del 1.4.99, allo 
scopo di orientarne l’uso in funzione di un miglioramento della produttività anche in 
considerazione del fatto che i tagli alle spese di personale imposti dalle politiche nazionali 
hanno impoverito l’organico dell’ente aumentando i carichi di lavoro e richiedendo un 
generale ampliamento delle competenze; 
 
RILEVATO che per quanto sopra si ritiene indispensabile introdurre una disciplina univoca 
degli incarichi e dei compensi per “specifiche responsabilità” di cui al comma 2 lett. F del 
suddetto art. 17; 
 
VISTO che nella seduta del 28 GIUGNO 2016 la delegazione trattante, di concerto con le 
rappresentanze sindacali, ha convenuto sulla necessità di introdurre la suddetta disciplina 
degli incarichi e dei compensi per “specifiche responsabilità” in linea con le disposizioni 
legislative e contrattuali in materia; 
 
VISTA la bozza di regolamento   presentata nel suddetto incontro; 
 
RITENUTO meritevole di approvazione un regolamento per l’ attribuzione dell’indennità 
per specifiche responsabilità;  
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Amm.va e finanziaria  
Servizio Personale, in calce al presente atto, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, in ordine alla  regolarità tecnica e contabile, in quanto trattasi di atto che 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico- finanziaria,  della proposta di 
cui trattasi; 
 

Ritenuto che la materia in esame rientra nella competenza di questa giunta comunale per 
effetto del disposto di cui all’art. 48 ed all’art. 107 del TUEL in quanto “espressione tipica 
del potere di indirizzo e di controllo politico amministrativo, non esercitato dal consiglio 
comunale nei suoi precedenti atti fondamentali (bilancio, rpp, peg), né rientrante nei poteri 
e competenze assegnate ai dirigenti ex comma 2 art. 107”; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001. 
 
Visto lo statuto comunale. 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
 
Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali. 
 
Con votazione favorevole unanime, 



 
 DELIBERA 

 
DI APPROVARE, per quanto motivato in premessa, alla quale espressamente si rinvia, il 
Regolamento per l’attribuzione dell’indennità per specifiche responsabilità, allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa; 
 
DI DARE ATTO che, limitatamente all’anno 2016, le indennità saranno comunque erogate  
con decorrenza 01.01.2016 sulla base di una relazione dell’incaricato di Posizione 
Organizzativa dalla quale si evidenzino le effettive mansioni svolte dal dipendente e  che 
danno diritto alla erogazione dell’indennità di che trattasi;  
 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili di Area perché ne 
diano notizia ai dipendenti e alle RSU; 
 
DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 al fine di poter dar corso agli 
adempimenti successivi. 
 

 

 

 



 

COMUNE di BERNATE TICINO 

(Provincia di Milano) 
 

Allegato alla proposta di : 

 Deliberazione Consiglio Comunale      N°………… del  ……………… 

 Deliberazione Giunta Comunale           N°   71   del 05/09/2016 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ATTRIBUZIONE DI 

COMPENSI PER SPECIFICHE RESPONSABILITA'.          . 

 

Parere espresso in applicazione art. 49 T.U. 

In merito alla proposta di adozione dell’atto indicato in oggetto, per le motivazioni in appresso 

riportate, 

…………………………………………………………………………………………………………

………….……………………………………………………………………………………………

………………………. 

si esprime in ordine alla sola regolarità tecnica parere 

 Favorevole 

 Contrario 

 

Lì, 02/09/2016       Il Responsabile del Servizio 

                           F.to: GARAVAGLIA ENRICA 

 

 

 

 

Parere espresso in applicazione art. 49 e 153, c.5, T.U. 

In merito alla proposta di adozione dell’atto indicato in oggetto, si attesta che la spesa ammontante 

a complessivi € _______.= trova idonea copertura finanziaria nelle somme disponibili nel bilancio 

di previsione, Codice _________ PEG  capitolo ________.  

1.  e che la stessa trova idonea copertura finanziaria in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, e, pertanto, si esprime in ordine alla regolarità contabile parere 

 Favorevole 

 Contrario 

2.  si attesta la regolarità contabile 

Lì,   02/09/2016      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Garavaglia Enrica 

 

1. e 2. Nota: utilizzare se ricorre la fattispecie. 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. CHIARAMONTE OSVALDO F.to: GIUSEPPINA DOTT.SSA FERRERO 
 

 

Un esemplare della presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Comunale, dal giorno  

     16/09/2016   e rimarrà affissa per 15 gg. consecutivi. 

Del presente verbale verrà data comunicazione il       16/09/2016   giorno di 

inizio della pubblicazione, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 

267/2000. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to: GIUSEPPINA DOTT.SSA FERRERO 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio il       16/09/2016     la presente deliberazione è divenuta 

esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del Decreto Legislativo n. 267/2000, essendo decorsi dieci 

giorni dalla data di inizio della pubblicazione senza che siano pervenute richieste di invio a controllo. 

Addì, _________________________           IL SEGRETARIO COMUNALE 

  
F.to: GIUSEPPINA DOTT.SSA FERRERO 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.  

Addì, 16/09/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 GIUSEPPINA DOTT.SSA FERRERO 

 

 
Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 

 
Addì ,05/09/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to: GIUSEPPINA DOTT.SSA FERRERO 
 

  


